[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.03. 2015 г. № 463
Об утверждении
Плана мероприятий на 2015 год
по повышению качества и доступности
предоставления государственных и
муниципальных услуг в Кунашакском

муниципальном районе, в том числе
на базе многофункционального центра

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» и Постановления Правительства Челябинской области от 22 октября 2013 г. № 359-П «О государственной программе Челябинской области «Оптимизация функций государственного (муниципального) управления Челябинской области и повышения эффективности их обеспечения» на 2014-2016 годы», в соответствии с Уставом Кунашакского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий на 2015 год по повышению качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в Кунашакском муниципальном районе, в том числе на базе многофункционального центра (приложение 1) и индикативные показатели оценки проводимых мероприятий (приложение 2).

2. Управляющему делами администрации района (Якуповой Ю.Р.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации района по сельскому хозяйству и инвестициям Басырова М.К.
Глава администрации района                                                   В.С. Закиров
Приложение 1

к постановлению Главы администрации

Кунашакского муниципального района

       от 03.03. 2015 г. № 463

План мероприятий на 2015 год

по повышению качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в Кунашакском муниципальном районе
Основные цели мероприятий:

· создание условий для снижения административных барьеров,
· повышение доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по принципу «одного окна».
Основные задачи мероприятий:

· снижение административных барьеров в Кунашакском муниципальном районе Челябинскойобласти;
· развитие в Кунашакском муниципальном районе Челябинской области системы предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна», в том числе на базе муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Кунашакского муниципального района Челябинской области»;
· создание системы мониторинга качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в Кунашакском муниципальном районе Челябинской области, в том
числе по принци-пу «одного окна».
Целевые индикаторы и показатели проводимых мероприятий:

· создание многофункционального центра в с. Кунашак с территориально обособленными структурными подразделениями в сельских поселениях района;
· отсутствие нарушений стандартов и сроков предоставления государственных и муниципальных услуг;
· степень удовлетворенности заявителей качеством и доступностью предоставления государственных и муниципальных услуг.
Этапы и сроки реализации мероприятий - 2015 году в один этап.

	№

п/п
	Мероприятие
	Срок

выпол-нения
	Ответственный

исполнитель,

соисполнитель,

участник
	Объем финансирования,

тыс. руб.

	I. Снижение административных барьеров

в Кунашакском муниципальном районе Челябинской области

	1.
	Актуализация  на портале государственных услуг http://www.gosuslugi.ru в соответствии с требованиями действующего законодательства сведений о государственных и муниципальных услугах, представляемых муниципальными учреждениями и организациями района
	В течение 2015 г.
	Администрация

Кунашакского муниципального района

	-

	2.
	Обеспечение перехода на предоставление в электронном виде государственных и муниципальных услуг
	В течение 2015 г.
	Администрация

Кунашакского муниципального района
	-

	II. Развитие в Кунашакском муниципальном районе Челябинской области системы предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна», в том числе на базе МАУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Кунашакского муниципального района Челябинской области»

	3.
	Оснащение МАУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Кунашакского муниципального района» в соответствии с  установленными требованиями
	Март – май

2015 г.
	Администрация

Кунашакского муниципального района
	8 256 951,50

	4.
	Сопровождение по настройке типовой автоматизированной информационной системы «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»
	2015 г.
	- Администрация Кунашакского муниципального района;

- ОГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» (по согласованию)
	-

	5.
	Обучение сотрудников МАУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Кунашакского муниципального района Челябинской области», в том числе стажировка в учреждениях, государственные и муниципальные услуги которых предоставляются в МФЦ
	2015 г.
	- Администрация Кунашакского муниципального района;

- ОГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Челябинской области» (по согласованию)
	50,0

	III. Создание системы мониторинга качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в Кунашакском муниципальном районе Челябинской области, в том числе по принципу «одного окна»

	6.
	Проведение мониторинга:

- создания и функционирования МФЦ (в том числе на предмет соответствия требованиям действующего законодательства);

- качества государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в МФЦ (социологические опросы получателей государственных и муниципальных услуг);
- применения административных регламентов оказания государственных и  муниципальных услуг в МФЦ
	2015 г.
	Администрация

Кунашакского муниципального района
	-

	Итого

	8 257 001,50

Предусматривается реализация следующих мероприятий:

1) реконструкция и ремонт здания (помещений) для размещения МАУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Кунашакского муниципального района Челябинской области»;
Локальный сметный расчет на проведение реконструкции и ремонт здания МФЦ на сумму 2 603 623 руб.

Газификация – 400,0 тыс. руб.
ИТОГО: 3 003 623 руб.

2) оснащение рабочих мест сотрудников МАУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Кунашакского муниципального района Челябинской области» и помещений, в которых производится прием граждан, а также обеспечение уровня комфортности в соответствии с Правилами организации деятельности МФЦ;

14 рабочих мест (5 окон + 7 окон ТСОП + руководитель- администратор + бухгалтер) * установленную среднюю стоимость обеспечения мебелью (включая мебель для оснащения сектора ожидания и приема посетителей) 53,2 тыс. руб. = 744,8 тыс. руб.
3) внедрение, организационное и методологическое сопровождение функционирования автоматизированной информационной системы МФЦ, а также иных информационных систем, направленных на обеспечение организации предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» на базе МФЦ, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия;

4) на создание и обеспечение работы каналов связи (за исключением их текущего содержания), используемых МФЦ, защищенных в соответствии с законодательством Российской федерации в сфере защиты информации;

Оборудование рабочих мест и МФЦ вычислительной техникой:
- МФЦ – 2 617 028,75 руб.;
- ТОСП – 7*127 364,25 руб. = 891 549,75 руб.

ИТОГО: 3 508 578,5 руб.
5) на обучение сотрудников МФЦ организации предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» на базе МФЦ;

Расходы на обучение 50,0 тыс. руб.

6) иные расходы, направленные на завершение работ по созданию МФЦ.

Обеспечение МФЦ транспортом – 500,0 тыс. руб.
Реализация PR-программы информирования населения о создании МФЦ и предоставляемых на базе МФЦ государственных и муниципальных услугах – 450,0 тыс. руб.

ИТОГО НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ - 8 257 001,50 руб.

На реализацию мероприятий Программы могут быть привлечены средства областного и федерального бюджетов в порядке, определенном законодательством Челябинской области.

Приложение 2
к постановлению Главы администрации

Кунашакского муниципального района

от «___» ________ 2015 г. № _____

Индикативные показатели оценки проводимых мероприятий
по повышению качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в Кунашакском муниципальном районе
	№
п/п
	Наименование

показателя
	2015

год
	2016

год
	По итогам

выполнения

мероприятий

	1.
	Среднее число обращений представителей бизнес-сообщества в органы местного самоуправления для получения одной государственной (муниципальной) услуги, связанной со сферой предпринимательской деятельности, единиц
	2
	2
	2

	2.
	Уровень удовлетворенности граждан района качеством предоставления государственных и муниципальных услуг (функций), процентов
	60
	70
	70

	3.
	Время ожидания в очереди при обращении заявителя в органы местного самоуправления района для получения государственных (муниципальных) услуг, минут
	15
	15
	15

	4.
	Количество созданных МФЦ по годам реализации подпрограммы, единиц
	1
	1
	1

	5.
	Доля государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на базе МФЦ, от общего числа государственных и муниципальных услуг, процентов
	60
	70
	70

	6.
	Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу "одного окна" по месту пребывания, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг, процентов
	90
	90
	90

	7.
	Доля заявителей, удовлетворенных качеством предоставления государственных и муниципальных услуг на базе МФЦ, от общего числа опрошенных заявителей, процентов
	80
	90
	90

	8.
	Доля МФЦ, подключенных к автоматизирован-ной системе мониторинга предоставления государственных и муниципальных услуг, от общего количества созданных МФЦ, процентов
	100
	100
	100

	9.
	Доля МФЦ, в которых осуществляется мониторинг качества и доступности государственных и муниципальных услуг от общего числа МФЦ в районе, процентов
	100
	100
	100